41

40

ATA NÚMERO 034 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos dois dias do mês de agosto do ano dois mil e dezesseis, às onze horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Elza Kimura, Eraldo Schunk Silva, Eniuce Menezes de Souza e Josmar Mazucheli, conforme constam suas assinaturas na página 10 (frente) do livro de presenças do PBE. Registrou-se a ausência do Prof. Dr. Vanderly Janeiro e do representante discente Tiago Peres da Silva Suguiura. Em seguida, passou-se à deliberação dos assuntos em pauta, conforme Edital de Reuniões nº 006/2016-PBE: Item 1. Com relação à solicitação de defesa de Exame de Qualificação do mestrando Diego Barros Caparroz, portador do RA nº 49155, os professores Elza Kimura e Josmar Mazucheli, orientadora e co-orientador do referido aluno, inicialmente fizeram um breve relato a respeito da situação do mestrando, informando a todos que o aluno havia sumido e que alguns dias antes da realização desta reunião, encaminhou por email um trabalho, e no corpo do email fazia uma sugestão para formação de sua banca de defesa de Exame de Qualificação para avaliação deste trabalho enviado. Em seguida, ambos os professores decidiram declinar da função de orientação e co-orientação do aluno Diego Barros Caparroz, pois afirmaram que não participaram do desenvolvimento deste trabalho, e que não se responsabilizariam por ele caso fosse encaminhado como trabalho de Exame de Qualificação. Então, a Senhora Coordenadora informou que irá conversar com o aluno para informar-lhe que terá que procurar um outro orientador, com urgência, pois o seu prazo para a defesa do Exame de Qualificação já está se encerrando, e que caso ele não consiga defender o seu trabalho, que este será desligado do Programa. Item 2. Aprovado por unanimidade a solicitação de proposta de banca de Exame de Qualificação da acadêmica Márcia Lorena Alves dos Santos, portadora do RA nº 48568, ficando definida da seguinte maneira: Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza (PBE/UEM), Prof. Dr. Isolde T. S. Prevideli (PBE/UEM), Prof. Dr. Diogo Francisco Rossoni (DES/UEM), Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva (PBE/UEM – Suplente) – Data da Defesa: 25/08/2016. Item 3. Aprovado por unanimidade a solicitação de proposta de banca de Defesa de Dissertação do mestrado Paulo Vitor da Costa Pereira, portador do RA nº 48571, conforme segue: Profª. Dra. Isolde T. S. Previdelli (PBE/UEM), Profª. Dra. Silvia Lopes de Paula Ferrari (IME/USP), Profª. Dra. Eniuce Menezes de Souza (PBE/UEM), Prof. Dra. Mariana Ragassi Urbano (UEL – Suplente), Prof. Dra. Rosangela Getirana Santana (PBE/UEM – Suplente) – Data da Defesa: 26/08/2016. Item 4. Aprovado o referendamento da banca de Defesa de Dissertação da mestranda Isabela Zara Cremoneze, portadora do RA nº 48146, conforme segue: Pror. Dr. Josmar Mazucheli (PBE/UEM), Prof. Dr. Vanderly Janeiro (PBE/UEM), Prof. Dr. Emílio Augusto Coelho Barros (UTFPR/CP), Prof. Dra. Isabele Picada Emanuelli (UNICESUMAR – Suplente), Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos (PBE/UEM – Suplente) – Data da Defesa: 29/07/2016. Item 5. Aprovado o referendamento da banca Exame de Qualificação do mestrando Tiago Peres da Silva Suguiura, portador do RA nº 48573, conforme segue: Prof. Dra. Isolde T. S. Previdelli (PBE/UEM), Phd. Lurdes Yoshiko Tani Inoue (University Washington – EUA), Prof. Dr. Rosangela Getirana Santana (PBE/UEM), Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza (PBE/UEM – Suplente) – Data da Defesa: 03/08/2016. Item 6. Aprovado por unanimidade a substituição do Prof. Dr. Vanderly Janeiro, diante da função de membro do Conselho Acadêmico do PBE/UEM, pelo Prof. Dr. Carlos Aparecido dos Santos. Item 7. Com relação à substituição da Prof. Dra. Eniuce Menezes de Souza, diante do cargo de Coordenadora Adjunto do PBE/UEM, a Senhora Coordenadora informa que o prazo para nova eleição para a função de adjunto não se faz mais necessário, visto que, o mandato das professoras Isolde Previdelli e Eniuce M. de Souza já foi cumprido 2/3. Então, caso haja a necessidade de que coordenadora se ausente de suas funções, o decano do Conselho Acadêmico do PBE deverá assumir as responsabilidades do Programa até que ela retorne. E para concluir o assunto, a Senhora Coordenadora informou a todos que o decano do Conselho do PBE é o Prof. Dr. Eraldo Schunk Silva. Item 8. Assuntos Gerais. 8.1. A Senhora Coordenadora informou que ao PBE foi enviado pela Capes uma ajuda de custo no valor de R$ 30.000,00 para o custeio do evento “I Workshop em Bioestatística”. 8.2. Então, para agilizar o projeto do evento “I Workshop em Bioestatística”, a Prof. Dra. Isolde Previdelli solicitou aos presentes que tragam sugestões de nomes de profissionais, professores e pesquisadores para apresentarem minicursos e conferências. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

______________________________________